
Página 1 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019

Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XV- Edição Nº 1656 - 02 de Dezembro/2016
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro/2019

ATOS DO CMGDT



Página 2 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019

PREFEITURA  DE  ITAJAÍ
Rua Alberto Werner, nº 100 - Itajaí-SC

Volnei José Morastoni
Prefeito Municipal

Marcelo Almir Sodré de Souza
Vice-prefeito Municipal

                      Marcelo Roggia
Secretário Municipal de
   Comunicação Social

                        JP 1812-SC

Karine Rosane Mendonça
 Jornalista responsável

JP 5476-SC

Instituído na forma dos parágrafos 1 e 3 do artigo 54, da Lei Orgânica, na redação
introduzida pela Emenda nº 07/97, está regulamentado pelo Decreto nº 5838, de
09 de março de 1999, com a alteração do Decreto nº 7460, de 22 de abril de 2005.

ATOS DA CVI

PORTARIA Nº 167/2019

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE A SERVIDOR QUE
ESPECIFICA.

O Secretário de Administração e Finanças e o Diretor Administrativo e de Finanças,
Orçamento e Contabilidade da Câmara de Vereadores de Itajaí, por delegação do Senhor
Presidente, Ver. Paulo Manoel Vicente, concedida através da Portaria nº 49, de 25 de janeiro
de 2017 e, em conformidade com o Art. 8º da Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro
de 2010, resolvem:

CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, ao servidor TALES
GUEDIM JUNIOR, matrícula nº 105, ocupante do cargo de provimento efetivo de “Consultor
Jurídico em Contratos e Licitações”, pelo período de 15 (quinze) dias, de 30.09 a 14.10.2019,
conforme Laudo de Inserção da Supervisão de Perícia Médica de Itajaí.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Itajaí, 09 de outubro de 2019.

MANOEL RODRIGUES CONCEIÇÃO
Secretário de Administração e Finanças

ORLI CALBUSCH
Diretor Administrativo e de Finanças, Orçamento e Contabilidade

ATOS DO COMDECON

O Conselho Municipal de Contribuintes – COMDECON vem através de sua Secretaria
Geral, no uso de suas atribuições nos termos do art. 17, XIII, do Decreto nº 9.100/2010
(Regimento Interno) tornar público seus atos.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
Notificados:

JANETE CABRERA DE LIMA DE SOUZA EPP
Rua: Odílio Garcia, nº 960 – Sala 02 - Cordeiros – Itajaí/SC
CNPJ/CPF: 19.919.782/0001-95

Fica NOTIFICADA por este edital a contribuinte supra mencionada, por não ter sido
encontrada no endereço constante nos autos, a tomar conhecimento do julgamento do
processo de 2º instância, recurso nº 0530055/2018, que ocorrerá no Conselho Municipal de
Contribuintes no dia 17/10/2019 às 18h10min.

Itajaí, 11 de outubro de 2019

GILMARA REIS CENSI
Presidente

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA DAS
FUNDAÇÕES

FUNDAÇÃO CULTURAL



Página 3 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019



Página 4 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019

ATOS DO GABINETE

PORTARIA N.º 3088/19

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso VII,
da Lei Orgânica do Município e consoante a Lei Municipal nº 6.438, de 20 de novembro de
2013, e alterações pela Lei Municipal nº 6.579, de 28 de agosto de 2014, resolve FAZER
CESSAR os efeitos da Portaria nº 2527, de 28 de outubro de 2014, publicada no Jornal do
Município – Edição nº 1386, de 29 de outubro de 2014, que DESIGNOU a servidora
GABRIELA BEVILACQUA, matrícula nº 1539201, para desempenhar a função gratificada
de Responsável farmacêutico pela Farmácia das Ações Integradas de Saúde de Itajaí - FAISI,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 01 de setembro de 2019.

Itajaí, 16 de setembro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3089/19

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso VII,
da Lei Orgânica do Município e consoante a Lei Municipal nº 6.438, de 20 de novembro de
2013, e alterações pela Lei Municipal nº 6.847, de 18 de dezembro de 2017, resolve FAZER
CESSAR os efeitos da Portaria nº 0441, de 15 de fevereiro de 2018, publicada no Jornal do
Município – Edição nº 1867, de 21 de fevereiro de 2018, que DESIGNOU a servidora
LILIANE PUDWELL BERWIG, matrícula nº 1938701, para desempenhar a Função
Gratificada de Responsável farmacêutico pelo setor de administração de materiais, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 01 de setembro de 2019.

Itajaí, 16 de setembro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3090/19

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso VII,
da Lei Orgânica do Município, considerando a Lei Municipal nº 6.438, de 20 de novembro
de 2013, alterações pela Lei Municipal nº 6.847, de 18 de dezembro de 2017, resolve
DESIGNAR a servidora GABRIELA BEVILACQUA, matrícula nº 1539201, ocupante do
cargo de provimento efetivo de FARMACÊUTICA, para desempenhar a Função Gratificada
de Responsável farmacêutico pelo setor de administração de materiais, SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 01 de setembro de 2019.



Página 5 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019

Itajaí, 16 de setembro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3091/19

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso VII,
da Lei Orgânica do Município, considerando a Lei Municipal nº 6.438, de 20 de novembro
de 2013, alterações pela Lei Municipal nº 6.579, de 28 de agosto de 2014, resolve
DESIGNAR a servidora LILIANE PUDWELL BERWIG,  matrícula nº 1938701, ocupante
do cargo de provimento efetivo de FARMACÊUTICA, para desempenhar a Função Gratificada
de Responsável farmacêutico pela Farmácia das Ações Integradas de Saúde de Itajaí - FAISI,
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 01 de setembro de 2019.

Itajaí, 16 de setembro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3163/19

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso VII,
da Lei Orgânica do Município, resolve FAZER CESSAR os efeitos da concessão da
Gratificação por Conclusão de Nível Superior – Graduação, através da Portaria nº 1143, de
02 de abril de 2019, publicada no Jornal do Município – Edição nº 2074, de 17 de abril de
2019, do servidor EMERSON PEREIRA BELEM, matrícula nº 2270401, junto à
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, a contar de 24 de setembro de
2019.

Itajaí, 24 de setembro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3165/19

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso V, da
Lei Orgânica do Município e consoante ao requerimento da servidora, resolve EXONERAR
A PEDIDO, nos termos do artigo 38, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995,
EVELISE MORAES RIBAS WIERSINSKI, matrícula nº 1219009, ocupante do cargo de
provimento em comissão de GERENTE DO MUSEU HISTÓRICO DE ITAJAÍ, da
FUNDAÇÃO GENÉSIO MIRANDA LINS - FGML, a contar de 26 de setembro de 2019.

Itajaí, 24 de setembro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



Página 6 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019

PORTARIA N.º 3173/19

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso VII,
da Lei Orgânica do Município, considerando o que dispõe a Lei Federal nº 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações, resolve:

Art. 1º - EXCLUIR da Portaria nº 2552, de 26 de julho de 2019, publicada no Jornal do
Município – Edição nº 2112, de 31 de julho de 2019, o servidor CLEBERSON DAS
NEVES, Matrícula nº 2051601, nomeado como Membro da COMISSÃO ESPECIAL DE
LICITAÇÕES, a contar de 01 de outubro de 2019.

Art. 2º - INCLUIR na Portaria nº 2552, de 26 de julho de 2019, publicada no Jornal do
Município – Edição nº 2112, de 31 de julho de 2019, como Membro da COMISSÃO
ESPECIAL DE LICITAÇÕES, a servidora LECIANA COSTA DA SILVA, matrícula nº
1185101, a contar de 01 de outubro de 2019.

Itajaí, 25 de setembro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3179/19

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso IX,
da Lei Orgânica do Município, considerando o que consta nos autos do Processo nº 3253/
19 e do Ofício nº 309/19, do Instituto de Previdência de Itajaí – IPI, resolve CONCEDER
ABONO DE PERMANÊNCIA a servidora LESLIE KOBARG CERCAL PATRIANOVA,
matrícula nº 88601, ocupante do cargo de provimento efetivo de ENFERMEIRO, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a contar de 09 de setembro de 2019.

Itajaí, 26 de setembro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3185/19

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso VII,
da Lei Orgânica do Município, considerando o que dispõe a Lei Federal nº 10.520, de 17
de julho de 2002, resolve INCLUIR na Portaria nº 2549, de 26 de julho de 2019, publicada

no Jornal do Município – Edição nº 2112, de 31 de julho de 2019, que nomeou a
COMISSÃO DE PREGÕES, o respectivo membro abaixo relacionado, a contar de 03 de
outubro de 2019:

Equipe de Apoio:

Fernanda Melo Barbieri – matrícula nº 1763401

Itajaí, 27 de setembro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3207/19

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso V, da
Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº  337, de 20 de dezembro
de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 de
abril de 1995, EVELISE MORAES RIBAS WIERSINSKI,  para exercer o cargo de
provimento em comissão de GERENTE DO MUSEU HISTÓRICO DE ITAJAÍ, da
FUNDAÇÃO GENÉSIO MIRANDA LINS, a contar de 27 de setembro de 2019.

Itajaí, 01 de outubro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3216/19

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso IX,
da Lei Orgânica do Município, considerando o que consta nos autos do Processo nº 3260/
19 e do Ofício nº 313/19, do Instituto de Previdência de Itajaí – IPI, resolve CONCEDER
ABONO DE PERMANÊNCIA a servidora ROSANE DE BORBA, matrícula nº 752301,
ocupante do cargo de provimento efetivo de MOTORISTA, da SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, a contar de 12 de setembro de 2019.

Itajaí, 01 de outubro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



Página 7 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019



Página 8 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019



Página 9 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019



Página 10 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019

PORTARIA N.º 3283/19

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso V, da
Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº  337, de 20 de dezembro
de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 de
abril de 1995, RUTE DE BORBA DA COSTA, para exercer o cargo de provimento em
comissão de GERENTE DE UNIDADE II, da SECRETARIA MUNICIPAL DE
PROMOÇÃO DA CIDADANIA, a contar de 24 de setembro de 2019

Itajaí, 04 de outubro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3284/19

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso VII,
da Lei Orgânica do Município, consoante à C.I. nº 2090/2019/DGP/SME e ao requerimento
da servidora, resolve EXONERAR A PEDIDO, nos termos do artigo 38, inciso I, da Lei nº
2.960, de 03 de abril de 1995, LIDIANARA DA SILVA, matrícula nº 1904403, do cargo de
provimento efetivo de AGENTE DE APOIO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL, 40 (quarenta)
horas semanais, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a contar de 02 de
outubro de 2019.

Itajaí, 04 de outubro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



Página 11 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019

PORTARIA N.º 3290/19

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada no Jornal do
Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, e consoante à C.I. nº 2125/2019, da
Secretaria Municipal de Educação, resolve CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE
INTERESSE PARTICULAR, nos termos do artigo 94, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de
1995, á servidora RUBIA BRANCO HILDEBRANDO, matrícula nº 1448901, ocupante do
cargo de provimento efetivo de PSICÓLOGO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, pelo período de 14 de outubro de 2019 a 13 de outubro de 2021.

Itajaí, 07 de outubro de 2019.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3291/19

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada no Jornal do
Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, consoante à C.I. nº 2112/2019/DGP/
SME, ao requerimento da servidora e conforme o § 9º, do artigo 10, da Lei Complementar
nº 180, de 17 de dezembro de 2010, resolve CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA
GESTAÇÃO, à servidora KARINA FERNANDA GOEBEL COELHO, matrícula nº 1560105,
ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, da SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, pelo período de 11 de janeiro de 2019 a 10 de março de 2020.

Itajaí, 07 de outubro de 2019.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3292/19

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição

que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada no Jornal do
Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, em conformidade com o Decreto nº
5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR o servidor EMERSON CELSO
VICTORINO, matrícula nº 1730001, ocupante do cargo de provimento efetivo de TÉCNICO
EM ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO, portador da CNH nº 02750022285,
categoria AE, a dirigir, eventualmente, veículo oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí,
tendo como data final, 31 de dezembro de 2020, ou, se antes, na data de desligamento do
cargo em epígrafe.

Itajaí, 07 de outubro de 2019.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



Página 12 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019



Página 13 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019



Página 14 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019

PORTARIA N.º 3305/19

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso VII,
da Lei Orgânica do Município e consoante a decisão proferida no Processo Administrativo
Disciplinar nº 006/SME/2018, e em conformidade com o artigo 187, inciso IV, alínea “b”,
da Lei nº 1.920, de 03 de dezembro de 1981, resolve DEMITIR ANDREZA DA COSTA,
matrícula nº 1259612, do cargo de provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES DE
EDUCAÇÃO – 30 HORAS SEMANAIS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO.

Itajaí, 08 de outubro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3306/19

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso VII,
da Lei Orgânica do Município, e considerando o que dispõe sobre a aplicação das Leis
Federais nº 13.019, de 31 de julho de 2014, com nova redação dada pela Lei Federal nº
13.204, de 14 de dezembro de 2015, que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a
administração pública e as organizações da sociedade civil, em regime de mútua cooperação,
para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de
atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos em
termos de colaboração, em termos de fomento ou em acordos de cooperação; define diretrizes
para a política de fomento, de colaboração e de cooperação com organizações da sociedade
civil; e altera as Leis nos 8.429, de 2 de junho de 1992, e 9.790, de 23 de março de 1999,
resolve:

Art. 1º - FAZER CESSAR os efeitos da Portaria nº 1453, de 24 de abril de 2019, publicada
no Jornal do Município – Edição nº 2080, de 03 de maio de 2019, que incluiu o SERVIDOR
FÁBIO AUGUSTO BARBOSA CAMPELO - Matrícula nº 1295108, nomeado como
Membro Específico da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, na COMISSÃO
DE SELEÇÃO, a contar de 03 de outubro de 2019.

Art. 2º - INCLUIR na Portaria nº 0630, de 27 de fevereiro de 2019, publicada no Jornal do
Município – Edição nº 2057, de 08 de março de 2019, que trata da COMISSÃO DE
SELEÇÃO, a servidora BEATRIZ POLI DOS SANTOS, matrícula nº 950610, como
Membro Específico da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, a contar de
03 de outubro de 2019.

Itajaí, 08 de outubro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 3307/19

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso VII,
da Lei Orgânica do Município, considerando o que dispõe sobre a aplicação da Lei Federal
nº 13.019, de 31 de julho de 2014, com nova redação dada pela Lei Federal nº 13.204, de
14 de dezembro de 2015, que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a administração
pública e as organizações da sociedade civil, em regime de mútua cooperação, para a
consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades

ou de projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de
colaboração, em termos de fomento ou em acordos de cooperação; define diretrizes para a
política de fomento, de colaboração e de cooperação com organizações da sociedade civil; e
altera as Leis nos 8.429, de 2 de junho de 1992, e 9.790, de 23 de março de 1999, resolve:

Art. 1º - EXCLUIR da Portaria nº 2591, de 31 de julho de 2019, publicada no Jornal do
Município – Edição nº 2115, de 07 de agosto de 2019, a servidora CAMILA DA SILVA
LIMA - Matrícula nº 2089804, nomeada como Secretária, da COMISSÃO DE
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO, a contar de 03 de outubro de 2019.

Art. 2º - INCLUIR na Portaria nº 2591, de 31 de julho de 2019, publicada no Jornal do
Município – Edição nº 2115, de 07 de agosto de 2019, que trata da COMISSÃO DE
MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO, a servidora PRISCILA DOS SANTOS, matrícula
nº 2129402, como Secretária, a contar de 03 de outubro de 2019.

Itajaí, 08 de outubro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



Página 15 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019

PORTARIA N.º 3311/19

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada no Jornal do
Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, em conformidade com o Decreto nº
5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR o servidor AILTON TOMAZ
BELIZÁRIO, matrícula nº 424501, ocupante do cargo de provimento efetivo de TÉCNICO
EM ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, junto a FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE
ESPORTE E LAZER - FMEL, portador da CNH nº 03081975452, categoria B, a dirigir,
eventualmente, veículo oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, tendo como data final, 31
de dezembro de 2020, ou, se antes, na data de desligamento do cargo em epígrafe.

Itajaí, 08 de outubro de 2019.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3313/19

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada no Jornal do
Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, e consoante à C.I. nº 460/19, da
Coordenadoria de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, resolve CONCEDER LICENÇA
PARA TRATAMENTO DE SAÚDE (ACIDENTE DE TRABALHO), em conformidade
com o artigo 8º, da Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010, a servidora
KATIANE SAMPAIO CORDEIRO, matrícula 1719103, ocupante do cargo de provimento
efetivo de PROFESSOR, pelo período de 60 (sessenta) dias, de 27 de setembro de 2019 a
25 de novembro de 2019.

Itajaí, 08 de outubro de 2019.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3314/19

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada no Jornal do
Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, e consoante à C.I. nº 469/19, da
Coordenadoria de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, resolve CONCEDER LICENÇA
GESTAÇÃO, em conformidade com o artigo 10, da Lei Complementar nº 180, de 17 de
dezembro de 2010, à servidora ALICIENE SANTOS PAES LANDIM, matrícula nº 2219901,
ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO,
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pelo período de 01 de outubro de 2019
a 28 de janeiro de 2020.

Itajaí, 08 de outubro de 2019.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3315/19

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada no Jornal do
Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, e consoante à C.I. nº 469/19, da
Coordenadoria de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, resolve CONCEDER LICENÇA
GESTAÇÃO, em conformidade com o artigo 10, da Lei Complementar nº 180, de 17 de
dezembro de 2010, à servidora ELISANGELA LOPES SOARES ARAUJO, matrícula nº
1731701, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pelo período de 01 de outubro de 2019 a 28 de janeiro de
2020.

Itajaí, 08 de outubro de 2019.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3316/19

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada no Jornal do
Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, e consoante à C.I. nº 459/2019, da
Coordenadoria de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, de acordo com o artigo 2º, da Lei
Ordinária nº 6.415, de 23 de outubro de 2013 e o Decreto nº 10.168, de 11 de dezembro de
2013, resolve CONCEDER REDUÇÃO DE 02 (DUAS) HORAS DIÁRIAS DA JORNADA
DE TRABALHO à servidora ALINE RICARDO SEUBERT, matrícula nº 1868202, ocupante
do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, 40 (quarenta) horas semanais, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, passando a desempenhar 30 (trinta) horas
semanais, pelo período de 02 de outubro de 2019 a 01 de outubro de 2020.

Itajaí, 08 de outubro de 2019.



Página 16 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3317/19

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada no Jornal do
Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, e consoante à C.I. nº 459/2019, da
Coordenadoria de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, de acordo com o artigo 2º, da Lei
Ordinária nº 6.415, de 23 de outubro de 2013 e o Decreto nº 10.168, de 11 de dezembro de
2013, resolve CONCEDER REDUÇÃO DE 02 (DUAS) HORAS DIÁRIAS DA JORNADA
DE TRABALHO à servidora JOICE FARIAS DA SILVA, matrícula nº 1782304, ocupante
do cargo de provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO, 30
(trinta) horas semanais, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, passando a
desempenhar 20 (vinte) horas semanais, pelo período de 30 de setembro de 2019 a 29 de
setembro de 2020.

Itajaí, 08 de outubro de 2019.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3318/19

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada no Jornal do
Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, e consoante à C.I. nº 459/2019, da
Coordenadoria de Perícia Médica e Saúde Ocupacional, de acordo com o artigo 2º, da Lei
Ordinária nº 6.415, de 23 de outubro de 2013 e o Decreto nº 10.168, de 11 de dezembro de
2013, resolve CONCEDER REDUÇÃO DE 02 (DUAS) HORAS DIÁRIAS DA JORNADA
DE TRABALHO à servidora REGIANE CAPRARO, matrícula nº 2297301, ocupante do
cargo de provimento efetivo de AGENTE DE APOIO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL, 40
(quarenta) horas semanais, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, passando a
desempenhar 30 (trinta) horas semanais, pelo período de 03 de outubro de 2019 a 02 de
outubro de 2020.

Itajaí, 08 de outubro de 2019.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



Página 17 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019



Página 18 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019

PORTARIA N.º 3329/19

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso VII,
da Lei Orgânica do Município, resolve FAZER CESSAR os efeitos da concessão da
Gratificação por Conclusão de Nível Superior – Graduação, através da Portaria nº 1143, de
02 de abril de 2019, publicada no Jornal do Município – Edição nº 2074, de 17 de abril de
2019, do servidor LUCAS RAMOS, matrícula nº 2276101, junto à SECRETARIA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, a contar de 02 de outubro de 2019.

Itajaí, 09 de outubro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



Página 19 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019



Página 20 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019



Página 21 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019

PORTARIA N.º 3343/19

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada no Jornal do
Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, em conformidade com o Decreto nº
5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR o servidor DIEGO PAULI
CORRÊA, matrícula nº 1516801, ocupante do cargo de provimento efetivo de
FISIOTERAPEUTA, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, portador da CNH
nº 01361771558, categoria AB, a dirigir, eventualmente, veículo oficial da Prefeitura
Municipal de Itajaí, tendo como data final, 07 de abril de 2020, ou, se antes, na data de
desligamento do cargo em epígrafe.

Itajaí, 10 de outubro de 2019.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3344/19

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada no Jornal do
Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, e consoante à C.I. nº 2171/2019, da
Secretaria Municipal de Educação, resolve CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE
INTERESSE PARTICULAR, nos termos do artigo 117, da Lei nº 1.920, de 03 de
dezembro de 1981, à servidora ROSELI TEREZINHA FUCK STEIN, matrícula nº 1956901,
ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO,
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pelo período de 16 de outubro de 2019
a 15 de outubro de 2021.

Itajaí, 10 de outubro de 2019.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3345/19

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada no Jornal do
Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, consoante aos requerimentos do
servidor RONILDO LUIS ZVETCH, matrícula nº 1520901, ocupante do cargo de
provimento efetivo de MOTORISTA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, resolve:

Art. 1 - CONCEDER LICENÇA-PATERNIDADE, em conformidade com o artigo 89, da
Lei nº 2960, de 03 de abril de 1995, pelo período de 07 de outubro de 2019 a 11 de outubro
de 2019.

Art. 2 - CONCEDER PRORROGAÇÃO DA LICENÇA-PATERNIDADE, em conformidade
com o § 1º, do artigo 89, da Lei nº 2960, de 03 de abril de 1995, redação acrescida pela Lei
nº 6809, de 06 de novembro de 2017, pelo período de 12 de outubro de 2019 a 26 de
outubro de 2019.

Itajaí, 10 de outubro de 2019.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3346/19

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada no Jornal do
Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, consoante à C.I. nº 2166/19, da
Secretaria Municipal de Educação e de acordo com o artigo 11, da Lei Complementar nº
180, de 17 de dezembro de 2010, resolve CONCEDER MOVIMENTAÇÃO TEMPORÁRIA
POR MOTIVO DE SAÚDE à servidora IMARA ROSANA JACINTO DA SILVA, matrícula

nº 1645705, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES DE
EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pelo período de 180
(cento e oitenta) dias. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 10 de outubro de 2019.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 3347/19

A Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria nº 1551/18, de 23 de maio de 2018, publicada no Jornal do
Município – Edição nº 1917, de 25 de maio de 2018, consoante à C.I. nº 2166/2019/DGP/
SME, de acordo com o artigo 7º, da Lei Complementar nº 180, de 17 de dezembro de 2010,
alterada pela Lei Complementar nº 190, de 30 de março de 2011, resolve CONCEDER
READAPTAÇÃO FUNCIONAL, à servidora SANDRA LÚCIA DA SILVA, matrícula nº
1747805, ocupante do cargo de provimento efetivo de AGENTE EM ATIVIDADES DE
EDUCAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, por 180 (cento e oitenta)
dias. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 10 de outubro de 2019.

PAULA BERTULINA BRODZINSKI
Secretária Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA No 3.356, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, inciso
VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí e, ainda, considerando o teor do processo
administrativo nº 1840032/2019,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir Comissão Especial para Organização, Acompanhamento e Fiscalização de
Concurso Público para o provimento de cargos da Administração Direta e Indireta e nomear
os seguintes membros:

I – Representante da Secretaria de Administração e Gestão de Pessoas:
Lenine Orthmann Gandin

II – Representantes da Procuradoria-Geral do Município:
Cleberson das Neves
Romoaldo Reck Filho

III – Representante da Secretaria da Fazenda:
Marcelo Foes Scherer

IV – Representante da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação:
Rafael Rick Rebelo

V – Representante da Fundação Genésio Miranda Lins - FGML:
Normélio Pedro Weber

VI – Representante do Instituto Cidade Sustentável - ICS:
Rafael Xavier

Art. 2º Compete à Comissão Especial de Concurso Público:

I – Receber e consolidar as solicitações das diversas Secretarias e Órgãos da Administração
Direta e Indireta, para o provimento de cargos por concurso público;

II – Avaliar a disponibilidade de vagas e a adequação das necessidades, tendo autonomia para
definir os cargos e a quantidade de vagas dos cargos a serem providos pelo Concurso
Público;

III – Selecionar empresa especializada para a realização do Concurso Público e apoiar a
realização dos procedimentos administrativos necessários à contratação da empresa;

V – Fornecer todos os dados e informações à empresa contratada para que a mesma possa
elaborar os editais necessários;



Página 22 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019

VI – Fiscalizar a prestação dos serviços da empresa contratada;

VII – Apoiar todos os procedimentos administrativos necessários à realização do Concurso
Público até a homologação do resultado final.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 11 de outubro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

ATOS DO INSTITUTO CIDADEDE
SUSTENTÁVEL

PORTARIA N. 05/2019/ICS

O Diretor Presidente Interino do Instituto Cidade Sustentável - ICS, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei Complementar n. 337, de 20 de dezembro de 2018, e a
Portaria n. 3097/19,

RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR a Portaria n. 04/2019/ICS de 06 de agosto de 2019, publicada na
edição n. 2115 do Jornal do Município de 04 de agosto de 2019, que nomeia membros para
compor a Comissão de Julgamentos do Instituto Cidade Sustentável – ICS;

Art. 2º - NOMEAR os seguintes membros titulares para compor a referida Comissão:
RAFAEL XAVIER, FELIPE R. PHAELANTE DA C. LIMA, MÁRIO CESAR ANGELO
e MARCOS PAULO MORFIM, todos lotados no Instituto Cidade Sustentável – ICS;

Art. 3º - NOMEAR o servidor FELIPE GILBERTO DE SOUZA como membro suplente,
também lotado no Instituto Cidade Sustentável – ICS;

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Itajaí, 08 de outubro de 2019

RAFAEL XAVIER
Diretor Presidente Interino
Portaria n. 3097/19

ATOS DO IPI

PORTARIA Nº 270/2019

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí – IPI, no uso da atribuição que
lhe confere o artigo 3º, alínea “g”, da Lei Ordinária nº 3.742/02, resolve INCLUIR na
Portaria nº 005/2019, de 09 de janeiro de 2019, publicada no Jornal do Município – Edição
nº 2033, de 11 de janeiro de 2019, que nomeou a COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÕES, o respectivo membro abaixo relacionado a contar de 10 de outubro de 2019:

Membro:Cristiana Santana – Matrícula nº 26

Itajaí, 11 de outubro de 2019.

Maria Elisabeth Bittencourt
Diretora Presidente do
Instituto de Previdência de Itajaí



Página 23 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019

PORTARIA Nº 271/19

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que lhe
confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02 e considerando a Lei Complementar n°13/
2001, RESOLVE CONCEDER PENSÃO POR MORTE, nos termos do inciso II, do §7°,
do artigo 40 da Constituição Federal de 1988, com redação determinada pela Emenda
Constitucional n° 41/2003, em favor de JOSÉ VICTOR CAMPOS, dependente da servidora
ELIZABETH MATA DE ARAÚJO, matrícula n° 712101, a contar da data do requerimento,
em 05/08/2019.

Itajaí, 11 de outubro de 2019.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente
Instituto de Previdência de Itajaí

ATOS DA PROCURADORIA

DECRETO Nº 11.726, DE 09 DE OUTUBRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR,
AUTORIZADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 6.991, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018,
PARA ATENDER AS DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TECNOLOGIA,
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS, SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E FUNDO MUNICIPAL DE
TURISMO.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, inciso
VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no inciso I do art. 19, da Lei
Municipal nº 6.991, de 21 de dezembro de 2018, e, considerando o teor do processo
administrativo nº 2800059/2019,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar na importância de R$ 8.688.330,00
(oito milhões, seiscentos e oitenta e oito mil e trezentos e trinta reais), destinado a
suplementar as dotações abaixo descritas pertencentes ao orçamento municipal vigente:
Órgão: 20000 – Centro Tecnológico de Informatização e Modernização Administrativa
Unidade orçamentária: 20020 – Centro Tecnológico de Informatização e Modernização
Administrativa
Funcional-programática: 4.126.1
Ação: 2.239 – Implantação, Modernização e Manutenção dos Sistemas Informatizados
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/193
Valor: R$ 400.000,00

Órgão: 14000 – Secretaria Municipal de Comunicação
Unidade orçamentária: 14014 – Secretaria Municipal de Comunicação
Funcional-programática: 4.131.1
Ação: 2.113 – Apoio Administrativo à Secretaria Municipal de Comunicação
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/245
Valor: R$ 2.103.330,00

Órgão: 8000 – Secretaria Municipal de Obras
Unidade orçamentária: 8008 – Secretaria Municipal de Obras
Funcional-programática: 15.451.5
Ação: 1.10 – Serviços e Obras de Infraestrutura Urbana
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/60
Valor: R$ 3.150.000,00
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.1/596
Valor: R$ 100.000,00

Órgão: 5000 – Secretaria Municipal da Fazenda
Unidade orçamentária: 5005 – Secretaria Municipal da Fazenda
Funcional-programática: 28.846.1
Ação: 2.13 – Contribuição ao PASEP
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/28
Valor: R$ 2.400.000,00

Órgão: 27000 – Fundo Municipal de Turismo
Unidade orçamentária: 27027 – Fundo Municipal de Turismo
Funcional-programática: 23.695.7
Ação: 2.140 – Apoio à Realização de Eventos Turísticos
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.1/409

Valor: R$ 535.000,00

Art. 2º O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com recursos provenientes do
provável excesso de arrecadação, em conformidade com o art. 43, II da Lei Federal 4.320/
64 e art. 19, I da Lei Municipal nº 6.991/18.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 09 de outubro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 11.727, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DE PARECER DE CREDENCIAMENTO E
AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO DE INSTITUIÇÃO VINCULADA AO
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMED.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições, de acordo com o art. 47, inciso VII, e art.
57, inciso I, alínea “i”, todos da Lei Orgânica do Município de Itajaí e com o disposto no
art. 115, parágrafo único, da Lei nº 3.352, de 15 de dezembro de 1998, e, ainda, considerando
o teor do processo administrativo nº 2810042/2019,

DECRETA:

Art. 1º Ficam homologados os pareceres de credenciamento e autorização de funcionamento
do Conselho Municipal de Educação – COMED, aprovados em Conselho Pleno no dia 20
de agosto de 2019, referentes ao:
I – credenciamento e autorização de funcionamento do CENTRO EDUCACIONAL
FÁBRICA DOS SONHOS LTDA, escola privada de educação infantil, registrada no CNPJ
sob o número 33.565.499/0001-33, localizada na Rua Luiz Castro, nº 67, bairro Espinheiros,
no Município de Itajaí, para atendimento de crianças de 0 (zero) a 05 (cinco) anos, conforme
o Processo nº 018/2019, o Parecer COMED nº 020/2019, pelo período de 04 (quatro) anos
– 20/08/2019 a 20/08/2023;
II - credenciamento e autorização de funcionamento do CENTRO EDUCACIONAL SONHO
MEU EIRELI, escola privada de educação infantil, registrada no CNPJ sob o número
33.850.853/0001-71, localizada na Rua Bruno Vicente da Luz, nº 5720, bairro Espinheiros,
no Município de Itajaí, para atendimento de crianças de 0 (zero) a 05 (cinco) anos, conforme
o Processo nº 015/2019, o Parecer COMED nº 022/2019, pelo período de 04 (quatro) anos
– 20/08/2019 a 20/08/2023;
III – credenciamento e autorização de funcionamento do CENTRO EDUCACIONAL
INFANTIL QUERUBIM LTDA, escola privada de educação infantil, registrada no CNPJ
sob o número 33.936.179/0001-42, localizada na Avenida José João Correa, nº 953, bairro
Espinheiros, no Município de Itajaí, para atendimento de crianças de 0 (zero) a 05 (cinco)
anos, conforme o Processo nº 014/2019, o Parecer COMED nº 021/2019, pelo período de
04 (quatro) anos – 20/08/2019 a 20/08/2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 10 de outubro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

DECRETO Nº 11.728, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR,
AUTORIZADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 6.991, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018,
PARA ATENDER AS DESPESAS DA SUPERINTENDÊNCIA DO PORTO DE ITAJAÍ.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 47, inciso
VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no inciso I do art. 19, da Lei
Municipal nº 6.991, de 21 de dezembro de 2018, e, considerando o teor do processo



Página 24 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019

administrativo nº 2820022/2019,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar na importância de R$ 5.979.773,74
(cinco milhões, novecentos e setenta e nove mil, setecentos e setenta e três reais e setenta e
quatro centavos), destinado a suplementar as dotações abaixo descritas pertencentes ao
orçamento municipal vigente:

Órgão: 30000 – Superintendência do Porto de Itajaí
Unidade orçamentária: 30030 – Superintendência do Porto de Itajaí
Funcional-programática: 4.122.2
Ação: 2.166 – Apoio Administrativo à Superintendência do Porto de Itajaí
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.206300/538
Valor: R$ 1.800.000,00

Órgão: 30000 – Superintendência do Porto de Itajaí
Unidade orçamentária: 30030 – Superintendência do Porto de Itajaí
Funcional-programática: 26.784.2
Ação: 1.73 – Ampliação de Áreas
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00.206300/558
Valor: R$ 2.170.939,36

Órgão: 30000 – Superintendência do Porto de Itajaí
Unidade orçamentária: 30030 – Superintendência do Porto de Itajaí
Funcional-programática: 26.784.2
Ação: 2.167 – Manutenção das Áreas Portuárias e Canal de Acesso
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.206300/563
Valor: R$ 1.898.834,38

Órgão: 30000 – Superintendência do Porto de Itajaí
Unidade orçamentária: 30030 – Superintendência do Porto de Itajaí
Funcional-programática: 28.846.2
Ação: 0.4 – PASEP - PORTO
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00.206300/574
Valor: R$ 110.000,00

Art. 2º O crédito aberto no Art. 1º será coberto com recurso proveniente de provável excesso
de arrecadação.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 11 de outubro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

ATOS DA SEC. EDUCAÇÃO

DECRETO Nº 11.729, DE 14 DE OUTUBRO DE 2019.

CRIA E NOMEIA MEMBROS DA COMISSÃO MUNICIPAL PARA DIAGNÓSTICO,
AVALIAÇÃO DE PROCEDIMENTOS INTERNOS E ACOMPANHAMENTO.

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições, de acordo com o art. 47, inciso VII, da Lei
Orgânica do Município e, considerando o teor do processo administrativo nº 2860001/
2019,

DECRETA:

Art. 1º Fica criada a Comissão Municipal para Diagnóstico, Avaliação de Procedimentos
Internos e Acompanhamento.

Art. 2º A Comissão instituída no Art. 1º será composta pelos seguintes membros:
I – Rafael Luiz Pinto;
II – Morgana Maria Philippi;
III – Jackson Carlos da Silva; e
IV – Rodrigo Duarte.
Parágrafo único. A presidência da Comissão será exercida pelo membro Rafael Luiz Pinto.

Art. 3º A Comissão Municipal para Diagnóstico, Avaliação de Procedimentos Internos e
Acompanhamento desempenhará suas atividades pelo período de 30 (trinta) dias a contar da
publicação deste Decreto, prorrogável por igual período.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 14 de outubro de 2019.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município

PORTARIA Nº 006/2019, de 09 de outubro de 2019.

A Secretária Municipal de Educação, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria nº 0243/2019, de acordo com o art. 57, inciso II, alínea “c” e § 1º, da Lei Orgânica
do Município de Itajaí, atendendo ao disposto nos artigos 185 e seguintes da Lei n° 1920/
1981- Estatuto do Magistério Público do Município de Itajaí, bem como a Lei 2960/1995
– Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Itajaí e CONSIDERANDO o que
consta nos Relatório de Auditoria da Controladoria Geral do Município de Itajaí e demais
documentos, RESOLVE, instaurar através da Comissão de Procedimentos de Natureza
Disciplinar, e em seguida,

NOMEAR

Sandro Vergilio Francisco, Rudneia Schuller e Ana Teresa de Britto, para sob a presidência
do primeiro, comporem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, a fim de
apurar as irregularidades supostamente praticadas por parte do servidor A. M. DA S.,
ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor de Educação Física, matrícula 679308,
por infração, em tese, capitulada na Lei Municipal 1920/1981 - Estatuto do Magistério
Público do Município de Itajaí - Art. 185 -  “Constitui infração toda a ação do membro do
Magistério que possa comprometer a dignidade e o decoro da função pública, ferir a
disciplina e a hierarquia ou causar prejuízo de qualquer natureza à administração”; artigo
187, inciso IV, alíneas: g) acumulação ilegal de cargos ou empregos públicos com má fé; q)
falsificar documentos ou usar documentos que saiba falsificados; u) lesão aos cofres públicos;
v) qualquer ato que manifeste improbidade no exercício da função pública, e a penalidade,
em tese, é Demissão; por conforme autos do Processo de Auditoria nº 07/CGM/2017 da
Controladoria Geral do Município. O presente processo rege-se pela Lei Municipal n° 1920/
1981- Estatuto do Magistério Público do Município de Itajaí, Lei Municipal nº 2960/1995
– Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Itajaí e demais legislação de natureza
processual civil e penal aplicáveis à investigação disciplinar.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Itajaí/SC, 09 de outubro de 2019.

ELISETE FURTADO CARDOSO
Secretária Municipal de Educação

ATOS DA CVI



Página 25 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019

ATOS DA SEC. SAÚDE



Página 26 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019



Página 27 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019

ATOS DO SEMASA

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo Nº 2019-SAN-050071

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2019

O SEMASA – Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura, situado à
Rua Heitor Liberato, 1189 – Vila Operária – Itajaí – SC, torna público, que fará realizar
licitação, na modalidade de TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO, sob a
forma de execução indireta, em REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO,
para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO TÉCNICO DE MANUTENÇÃO PREDITIVA, PREVENTIVA, CORRETIVA
NOS SISTEMAS DE TELEMETRIA E ELETROMECÂNICOS DAS UNIDADES QUE
COMPÕE O SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SISTEMA DE
ESGOTAMENTO SANITÁRIO, mediante as especificações e condições previstas no
EDITAL, sob a regência da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.
O EDITAL encontra-se a disposição dos interessados na Gerência de Licitações e Contratos
no horário das 13:00 às 19:00 horas de segunda a sexta-feira, ou através do endereço
eletrônico www.semasaitajai.com.br/licitacoes.
Os envelopes deverão ser entregues até às 14:30 horas do dia 31 de outubro de 2019 e serão
abertos após 10 (dez) minutos, no Auditório do SEMASA, com participação aberta às
proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 02 de outubro de 2019.

Osvaldo Gern
Diretor Geral - SEMASA

EXTRATO DE ADITIVO

Processo Administrativo Nº 2019-PLA-048559

Aditivo 001 ao Contrato Nº 040/2019

Contratada: HIDROREADER SISTEMAS DE MEDIÇÃO LTDA.  CNPJ: 32.503.371/
0001-82. Sócios: Thiago Wagner Zago e Germano Antonio Guarnieri.  Objeto: Aquisição
medidores de água (HDs) pré-equipados para sistema de telemetria. O prazo para a execução
do contrato fica prorrogado do dia 07/10/2019 até 07/12/2019
Data da assinatura: 07/10/2019

Itajaí/SC, 07 de outubro de 2019.

Osvaldo Gern
Diretor Geral - SEMASA

EXTRATO DE ADITIVO

Processo Administrativo Nº 2018-SAN-040224

Aditivo 002 ao Contrato Nº 011/2019

Contratada: CONSTRUTORA NATINHO EIRELI.  Sócios: Reinalto de Souza.  CNPJ:
07.544.753/0001-07. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO
DO BAIRRO CORDEIROS. O valor do aditivo é de R$ 384.357,57 (trezentos e oitenta e
quatro mil, trezentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e sete centavos), representando
4,484% em relação ao valor contratado. Além disso, o prazo de execução foi prorrogado por
mais 2 (dois) meses, ou seja, de 12/10/2019 a 12/12/2019.
Data da assinatura: 11/10/2019.

Itajaí/SC, 11 de outubro de 2019.

Osvaldo Gern
Diretor Geral - SEMASA

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo Nº 2019-SAN-048295

CONCORRÊNCIA Nº 006/2019

O SEMASA – Serviço Municipal de Água, Saneamento Básico e Infraestrutura, situado à
Rua Heitor Liberato, 1189 – Vila Operária – Itajaí – SC, torna público, que fará realizar
licitação, na modalidade de CONCORRÊNCIA, do tipo MENOR PREÇO, sob a forma de
execução indireta, em REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO, para a
Contratação de Empresa de Engenharia para execução dos Serviços do Sistema de Esgotamento
Sanitário, Bairro Cordeiros – Ribeirão da Murta, mediante as especificações e condições
previstas no EDITAL, sob a regência da Lei 8.666/93 e alterações posteriores.
O EDITAL encontra-se à disposição dos interessados na Gerência de Licitações e Contratos
no horário das 13 às 19 horas de segunda a sexta-feira, ou através do endereço eletrônico
www.semasaitajai.com.br/licitacoes.
Os envelopes deverão ser entregues até as 14:30 horas do dia 21 de novembro de 2019 e
serão abertos após 10 (dez) minutos, no Auditório do SEMASA, com participação aberta às
proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 11 de outubro de 2019.

Osvaldo Gern
Diretor Geral - SEMASA

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA DO
PORTO

PORTARIA Nº 049 DE 09 DE OUTUBRO DE 2019
NOMEIA EMPREGADO PÚBLICO PERMANENTE PARA OCUPAR
INTERINAMENTE FUNÇÃO COMISSIONADA

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos
artigos 1º e 3º da Lei Municipal nº 3.513/00;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, nos termos do artigo 8º, da Lei 3.513 de 6 de junho de 2000, CARLOS
PAULO PFEILSTICKER NETO, para responder interinamente na função pública de
provimento em comissão de DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO desta
Superintendência, pelo prazo de 20 (vinte) dias a contar do dia 14 de outubro de 2019,
durante o afastamento do titular.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique – se.

Itajaí, 09 de outubro de 2019.

Fábio da Veiga
Superintendente do Porto de Itajaí

http://www.semasaitajai.com.br/licitacoes
http://www.semasaitajai.com.br/licitacoes


Página 28 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019

ATOS DA SEC. GOVERNO

AVISO DE JULGAMENTO APÓS FASE RECURSAL HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO
NA MODALIDADE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2019

A Comissão de Licitação da Prefeitura de Itajaí – SC informa que o julgamento da habilitação
após fase recursal do Chamamento Público nº 001/2019, cujo objeto consiste no
credenciamento de grupos formais da Agricultura Familiar e de empreendedores Familiares
Rurais constituídos em Cooperativas, Associações e Fornecedores Individuais, para atender
os alunos da Rede Pública Municipal de Ensino em conformidade com o PNAE,  resultou
no seguinte:

Cooperativa credenciada:

Cooperativa de Produtores Rurais de Itajaí COOPERAR

Cooperativa da Agricultura Orgânica e Familiar Recanto da Natureza COOPAFREN,

Cooperativa inabilitada:

Cooperativa de Produção Agroindustrial Familiar de Schroeder COOPER SCHROEDER

Itajaí, 11 de outubro de 2019.

Rogério Camargo
Presidente da Comissão

AVISO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE
CHAMADA PÚBLICA  Nº 001/2019 FMS

A Comissão de Licitação da Prefeitura de Itajaí – SC informa que o julgamento da habilitação
do Chamamento Público nº 001/2019 FMS, cujo objeto consiste na habilitação de entidades
filantrópicas, entidades sem fins lucrativos ou empresas, para realização de consultas,
procedimentos e exames na área da Saúde, legalmente constituídas no Município de Itajaí
e que demonstrem capacidade jurídica e aptidão técnica, para atender a demanda gerada nas
Unidades de Saúde sob gestão do Município de Itajaí, resultou no seguinte:

Empresa credenciada:

Instituto de Saúde Santa Clara

Itajaí, 11 de outubro de 2019.

Rogério Camargo
Presidente da Comissão

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 003/2019 FMEL
Processo adm. 2800080/2019

O Município de Itajaí torna público que contratou, mediante Dispensa de Licitação, A
EMPRESA ROKEI TRANSPORTE E TURISMO LTDA, PARA TRANSPORTE DE
PASSAGEIROS EM ÔNIBUS E MICRO-ÔNIBUS DURANTE O PARAJASC 2019,
QUE SERÁ REALIZADO ENTRE OS DIAS 14 E 19 DE OUTUBRO DE 2019, NA
CIDADE DE CAÇADOR/SC, pelo valor total de R$ 51.364,80 (cinquenta e um mil,
trezentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos), com fundamento artigo 24, inciso IV
da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.

Itajaí, 11 de outubro de 2019.

JEAN CARLOS SESTREM
Secretário Municipal de Governo



Página 29 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019

ERRATA PREGÃO PRESENCIAL 004/2019 FCI (PP 179/2019)

Informamos que, em razão de duas unidades gestoras (Fundação Cultural de Itajaí e Fundo
Municipal de Turismo), serem partes integrantes do processo que foi publicado no jornal de
09/10/2019 como “Pregão Presencial 004/2019 FCI”, a numeração do mesmo passou a ser
PREGÃO PRESENCIAL N°179/2019.

Ressalta-se que as condições previstas no presente Edital permanecem inalteradas.

Extrato do Aditivo: TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2016/ICS
Nome: ICS - INSTITUTO CIDADE SUSTENTÁVEL
Empresa: CELSO RICARDO DE OLIVEIRA - EPP
CNPJ: 04.229.532/0001-56
Quadro Societário: CELSO RICARDO DE OLIVEIRA
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 2590091/2019
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DO VIVEIRO FAZENDA
NATIVA E DO PARQUE DO ATALAIA.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato, pelo período de 01/10/
2019 a 31/10/2019, tendo em vista a necessidade de permanência dos serviços, conforme
justificativa anexa ao processo supracitado.
Data Assinatura: 30/09/2019
Valor: 34.000,00   (trinta e quatro mil reais)

Extrato do Aditivo: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 143/2018
Nome: Município de Itajaí
Empresa: OSVALDO DIAS DA SILVA EIRELI
CNPJ: 00.851.016/0001-08
Quadro Societário: OSVALDO DIAS DA SILVA
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 2590088/2019
Objeto: LOCAÇÃO DE CAMINHÃO GUINDAUTO COM 1 OPERADOR E 2
AJUDANTES.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a renovação do contrato pelo período de 15/09/
2019 a 15/09/2020, em razão da necessidade da permanência dos serviços, conforme
justificativa anexa ao processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 12/09/2019
Valor: 168.571,08   (cento e sessenta e oito mil, quinhentos e setenta e um reais e oito
centavos)

Extrato do Aditivo: 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 130/2018
Nome: Município de Itajaí
Empresa: AGENTSERV SERVIÇOS GERAIS E ADMINISTRAÇÃO EIRELI - EPP
CNPJ: 21.278.909/0001-86
Quadro Societário: Alcides de Jesus Júnior
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Número do Processo: 2100028/2019
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, LIMPEZA E
HIGIENIZAÇÃO DE BANHEIROS PÚBLICOS.
Motivo: Constitui objeto deste aditivo, a prorrogação do prazo de vigência contratual, por
mais 12 (doze) meses, a contar de 01/09/2019 a 01/09/2020, conforme justificativa anexa ao
processo administrativo supracitado.
Data Assinatura: 30/08/2019
Valor: 465.562,00   (quatrocentos e sessenta e cinco mil e quinhentos e sessenta e dois reais)

Extrato: CONTRATO Nº 004/2019 FMEL
Nome: Fundação Municipal de Esporte e Lazer
Empresa: HOTEL KINDERMANN LTDA
CNPJ: 12.961.133/0001-03
Quadro Societário: VALERIA KINDERMANN SABADIN,SALEZIO KINDERMANN
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Pregão Presencial
Referência Modalidade: 004/2019 FMEL

Número do Processo: 2460025/2019
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM NO MUNICÍPIO DE
CAÇADOR/SC.
Motivo:
Data Assinatura: 10/10/2019
Valor: 79.200,00   (setenta e nove mil e duzentos reais)

Extrato: CONTRATO Nº 226/2019
Nome: Município de Itajaí
Empresa: KUHRA PRESTADORA DE SERVIÇOS E TERRAPLANAGEM EIRELI-
EPP
CNPJ: 17.180.557/0001-54
Quadro Societário: CRISTIANO JOÃO BATISTA IDALINA
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Pregão Presencial
Referência Modalidade: 158/2019
Número do Processo: 2170004/2019
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ATRAVÉS DE FORNECIMENTO DE MÃO DE
OBRA PARA LIMPEZA, NOVA LIGAÇÃO E REPAROS EM BOCA DE LOBO.
Motivo:
Data Assinatura: 10/10/2019
Valor: 251.899,92   (duzentos e cinquenta e um mil, oitocentos e noventa e nove reais e
noventa e dois centavos)

Extrato: CONTRATO Nº 045/2019 FMS
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Empresa: INTERSOFT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA. ME
CNPJ: 07.865.818/0001-16
Quadro Societário: IDA BEATRIZ LANG MULLER
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Pregão Presencial
Referência Modalidade: 044/2019 FMS
Número do Processo: 2180052/2019
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OUTSOURCING DE
MICROCOMPUTADORES ALL IN ONE (TUDO EM UM) OU SIMILAR A TINY-IN-
ONE.
Motivo:
Data Assinatura: 10/10/2019
Valor: 949.500,00   (novecentos e quarenta e nove mil e quinhentos reais)

Extrato: CONTRATO Nº 005/2019 FMEL
Nome: Fundação Municipal de Esporte e Lazer
Empresa: ROKEI TRANSPORTE E TURISMO LTDA - ME
CNPJ: 07.533.042/0001-37
Quadro Societário: ROGERIO IVRSEN DUBOIS,MURILO PACHECO DUBOIS
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Dispensa
Referência Modalidade: 003/2019 FMEL
Número do Processo: 2800080/2019
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação da empresa ROKEI TRANSPORTE
E TURISMO LTDA, para transporte de passageiros em ônibus e micro-ônibus durante o
PARAJASC 2019, que será realizado entre os dias 14 e 19 de outubro de 2019, na cidade
de Caçador/SC.
Motivo:
Data Assinatura: 11/10/2019
Valor: 51.364,80   (cinquenta e um mil, trezentos e sessenta e quatro reais e oitenta
centavos)

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 007/2019 ICS
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Municipal
de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará realizar
licitação, na modalidade PREGÃO, para AQUISIÇÃO DE RAÇÃO ANIMAL PARA USO
NA UAPA – UNIDADE DE ACOLHIMENTO PROVISÓRIO DE ANIMAIS, mediante as



Página 30 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019

especificações e condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e
alterações posteriores.
O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do site
www.itajai.sc.gov.br.
As propostas serão abertas às 16h00min do dia 25 de outubro de 2019, na Sala de Reuniões
do Departamento de Licitações da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima mencionado, com
participação aberta às proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 11 de outubro de 2019.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 180/2019
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Municipal
de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará realizar
licitação, na modalidade PREGÃO, para FORNECIMENTO DE LÍQUIDO GERADOR
DE ESPUMA PARA O CORPO DE BOMBEIROS, mediante as especificações e condições
previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores.
O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do site
www.itajai.sc.gov.br.
As propostas serão abertas às 14h00min do dia 24 de outubro de 2019, na Sala de Reuniões
do Departamento de Licitações da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima mencionado, com
participação aberta às proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 11 de outubro de 2019.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 181/2019
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Municipal
de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará realizar
licitação, na modalidade PREGÃO, para AGENCIAMENTO DE PASSAGENS
RODOVIÁRIAS INTERMUNICIPAIS E INTERESTADUAIS, mediante as especificações
e condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações
posteriores.
O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do site
www.itajai.sc.gov.br.
As propostas serão abertas às 15h30min do dia 24 de outubro de 2019, na Sala de Reuniões
do Departamento de Licitações da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima mencionado, com
participação aberta às proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 11 de outubro de 2019.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PREGÃO Nº 182/2019
O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Municipal
de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará realizar
licitação, na modalidade PREGÃO, para AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA PLOTAGEM
DE PLACAS, mediante as especificações e condições previstas no Edital, sob a regência da
Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores.
O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do site
www.itajai.sc.gov.br.
As propostas serão abertas às 16h00min do dia 29 de outubro de 2019, na Sala de Reuniões
do Departamento de Licitações da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima mencionado, com
participação aberta às proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 11 de outubro de 2019.

Jean Carlos Sestrem
Secretário Municipal de Governo

http://www.itajai.sc.gov.br
http://www.itajai.sc.gov.br
http://www.itajai.sc.gov.br
http://www.itajai.sc.gov.br


Página 31 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019



Página 32 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019



Página 33 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019



Página 34 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019



Página 35 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019



Página 36 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019



Página 37 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019



Página 38 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019



Página 39 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019



Página 40 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019



Página 41 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019



Página 42 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019



Página 43 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019



Página 44 - Ano XVIII - Edição Nº 2142 - 11 de outubro de 2019

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ

TOMADA DE PREÇOS Nº 029/2019

O Município de Itajaí, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Municipal de

Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público, de acordo com a Lei nº

8.666, de 21 de junho de 1993, que fará realizar licitação, na modalidade TOMADA DE

PREÇOS, para EXECUÇÃO DE OBRAS DE AMPLIAÇÃO DA EB. PROF.ª EDY

VIEIRA W. ROTHBARTH, nas condições previstas no edital e em seus anexos. O edital

encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do site

www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no telefone: (47) 3341-6186.

Os envelopes serão abertos às 14h00min do dia 30 de outubro de 2019, na Sala de Reuniões

do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima

mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 10 de outubro de 2019.

Jean Carlos Sestrem

Secretário Municipal de Governo

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ

TOMADA DE PREÇOS Nº 033/2019

O Município de Itajaí, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Municipal de

Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público, de acordo com a Lei nº

8.666, de 21 de junho de 1993, que fará realizar licitação, na modalidade TOMADA DE

PREÇOS, para EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REVITALIZAÇÃO DO CAMINHO DE

XINXIANG, BAIRRO CABEÇUDAS, nas condições previstas no edital e em seus anexos.

O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do site

www.itajai.sc.gov.br. Maiores informações no telefone: (47) 3341-6186.

Os envelopes serão abertos às 14h00min do dia 31 de outubro de 2019, na Sala de Reuniões

do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima

mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 11 de outubro de 2019

Jean Carlos Sestrem

Secretário Municipal de Governo

http://www.itajai.sc.gov.br
http://www.itajai.sc.gov.br

